David na-
peccaret
eloquia
Dei in
corde
abscon-
debat.

minavit *ἴνσιτον*, *insitum*, quod potest salvare animas. Salomon quoque *Prov. iv*, 21 jubet sub persona Sapientiae, qui est Deus ipse, ut sermones et eloquia ipsius custodiamus « in medio cordis » nostri, quia vita sunt invenientibus ea; suscipi quoque vult et abscondi penes nos, et quasi pecuniam queri, et sicut thesauros effodi. Faciebat hoc S. Jobus cum dicebat: « In sinu meo abscondi verba oris tui: » sic etiam *Luc. ii*, 19, Deipara Virgo Maria « conservabat omnia verba Dei conferens in corde suo. » Absconsio autem ista innuit cor esse veluti armarium, unde promantur arma contra tentationes; penu, ex quo petantur alimenta fovendae ac fulciendae imbecillitati nostrae; thesaurum, qui suppeditet opes ad virtutes comparandas; sedem ac domicilium jam occupatum et plenum eloquias Dei, Deoque ipso, ita ut nihil admittat alienum a Deo, vel repugnans illius voluntati. Postremo *abscondere in sinu* cordeve *eloquia Dei* est ea velle serio implere, non simulate, ficte aut exterius tantum, ne Deus labiis honoretur, cor vero longe sit ab ipso: ita Lorinus noster in *Psalm. cxviii*, vers. 11.

Vers. 13. 13. IPSE ENIM SOLUS EST, ET NEMO AVERTERE POTEST COGITATIONEM EJUS: ET ANIMA EJUS QUODCUNQUE VO-

Cur Deus non sit in adversis desiderandus. LUIT, HOC FECIT.—Gravem et prægnantem causam reddit, cur sibi Deus non sit deserendus, licet quibuscumque ab eo afficiatur incommodis, quod recte Stunica monet maxime notandum ad vitam nostram instituendam: nam si, inquit, alius esset deus, ad quem a Deo deficiente possemus perfugere, esset aliqua tantæ temeritatis excusatio; sed cum ipse solus sit, et nemo possit impedire quo minus fiant quæ facere cogitaverat, quamnam quis medicinam incommodis suis adferat, si Deum fugiat, si viam, vestigia et mandata ejus relinquat, aut ejus gratiam ullo modo exulceret? Duas profert Jobus rationes, ob quas legem Dei observaverit, nec a Deo etiam flagellatus recesserit, *primam*, quia ipse solus est Deus, bonorum omnium largitor et auctor, cui omnes eo nomine amorem debent et observantiam; *alteram*, quia repugnare illi nemo potest, aut a suscepto consilio voluntatem ejus avertere: faciet enim quod ipsi collibuerit, etiamsi contra steterit rerum universitas. Qua ratione cap. ix, 12 etiam usus est dicens: « Si repente interroget, quis respondebit ei? vel quis dicere potest: Cur ita facis? Deus, cuius iræ nemo resistere potest, et sub quo curvantur qui portant orbem. Quantus ergo sum ego, ut respondeam ei? » Et *infr.* vers. 33: « Non est qui utrumque valeat arguere, et ponere manum in ambobus. » Ad quæ loca vide quæ diximus. David etiam de probatione sua verba faciens, hujus causæ mentionem fecisse videtur dicens *Psalm. cxxxviii*, 7: « Quo ibo a spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? si ascendero in coelum, tu illic es, » etc.: ita Christus a multis discipulis desertus, cum duodecim apostolos rogaret *Joan. vi*, 68: « Numquid et vos vultis abire? » recte nomine omnium

« respondit Petrus: Domine ad quem ibimus? » nullum enim tutum reliquum est refugium Deo deserto, quare ut fugiamus iratum, ad eumdem ipsum misericordem nos oportet confugere, dicentes id quod est in *Osea cap. vi*, 2: « Venite, et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos: percutiet et curabit nos. » Quam rationem si leves et temerarii homines bene considerarent, forte desinerent, quando cum malis conflictantur, et Deo contumeliose maledicere, et sceleratissimos moliri modos, quibus miserias suas sublevarent, in quos certe quadrat quod Christus Saulo dixit *Actor. ix*, 5: « Durum est tibi contra stimulum calcitrare. »

Quod autem ait: « Ipse enim solus est, et nemo avertere potest cogitationem ejus, » ad verbum est in *Hebræo*, et *ipse in uno*, et *quis revocabit eum?* et potest sic explicari, q. d. Si aliquod ipse decreatum fecerit de aliquo vel honestando, vel affligendo, quis illud movebit? quam sententiam Septuaginta sic reddiderunt, εἰ δὲ καὶ ἀυτὸς ἔχειν οὐτε τις ἐστιν δὲ ἀντεπώντων ἀντῷ; ὁ γὰρ ἀυτὸς ἐθέλωσε καὶ ἐποίησεν, si autem et ipse sic decrevit, quis est qui contradicat ei? *ipse enim voluit*, et fecit. Hanc etiam sententiam posuit *Isaias cap. xiv*, 27: « Dominus exercituum decrevit, et quis poterit infirmare? Et manus ejus extenta, et quis avertet eam? » Hinc etiam *Gen. x*, 19, cum Joseph de cursu rerum suarum loquitur, sic agit cum fratribus: « Nolite timere: num Dei possumus resistere voluntati? » in *Hebræo* est, *num Dei loco ego sum?* Aquila et Symmachus vertunt, μὴ γὰρ ἀντι Θεοῦ ἔγω, *numquid enim pro Deo ego?* hoc est, non sunt res mihi mee mea voluntate agendæ, non sum norma et amissis mihi; subsum alterius voluntati. Deus solus est, qui se omniaque regit suo arbitrio; unde Clemens Alexandrinus in *Protrept.* de divina potentia disserens: « Ipsi, inquit, Dei sola voluntas est mundi productio: solus enim Deus fecit, quoniam ipse quoque solus est revera Deus: sola voluntas operatur, et ejus solum velle factum esse consequitur. » Eodem modo S. Chrysostomus *Orat. 2*, de incomprehensibili adversus anomeos de eodem mundi opificio et angelorum procreatione agens: « Satis, inquit, illi fuit ad omnia velle; atque uti nobis voluntas nullum affert laborem, ita nec illi tot tantasque procreasse virtutes. Hoc Propheta declarans aiebat *Psalm. cxxxiii*, 6: *Omnia quæcumque voluit fecit in cælo et in terra.* Vides ut non ad ea solum quæ in terra sunt, sed eas quoque quæ sunt in cœlo virtutes condendas illius voluntas sola sufficit? » etenim ut ait Theodoretus, *serm. 4 Contra Græc.*, « quod cæteris artificibus est materia et instrumenta, nec non tempus, et labor, et scientia, et diligentia; hoc universorum Deo voluntas est. »

Porro pulchre ad hunc locum S. Gregorius lib. *XVI Moral.* cap. *xvi*, expendit, quomodo hic soli Deo tribuatur esse dicens: « Numquid namque non sunt angeli et homines, cœlum et terra, aer et maria, cuncta volatilia, quadrupedia, atque

Deum do-
serenti
nullum
refu-
gium.

Dei so-
lius est
suo regi-
arbitrio.

Velle
Deo idem
quod fa-
cere est.

Quomo-
do Dec-
tri-
buatur
esse.

repentia? Et certe scriptum est *Gen. ii: Creavit, ut essent omnia*. Cum ergo in rerum natura tam multa sint, cur beati viri voce nunc dicitur, *ipse enim solus est?* Sed aliud est esse, aliud mutabiliter, atque aliud immutabiliter esse: sunt enim hæc omnia, sed principaliter non sunt; quia in semetipsis minime subsistunt, et nisi gubernantis manu teneantur, esse nequaquam possunt, » etc. Cæterum hic nota, solum Deum *Exod. iii, 14* absolute dici *Esse*, et *Qui est*, græce ὁ ὦν, ut Septuaginta vertunt, primo, quatenus *Quinque modis soli Deo competit esse.* est fons et causa totius esse, cum omne esse et omne ens ab ipso sit, et assidue ab ipso sicut lumen a sole dependeat. Secundo, quia non habet aliquid esse limitatum, neque est hoc vel illud sicut angelus vel homo, sed universe est, totum esse in se complectens, et ab æterno anticipans, cum tota essendi plenitudo, totaque entis latitudo et amplitudo in ipso plenissime et eminentissime contineatur. Tertio, quia sempiterne est, suo esse suaque vita totam implens, adæquans, in se complectens et ambiens æternitatem. Quarto, quia immense est, totam implens spatiorum imaginabilem immensitatem. Quinto, quia immutabiliter est, omnia sua ita simul habens et firmiter possidens, ut nihil unquam possit amittere; cum omnia habeat per suam immutabilem essentiam, cui nulla potest fieri accessio, nulla decessio. Plura de his vide apud S. Dionysium lib. *De Divin. nomin. cap. v*, et ibid. nostras *Annot.*, D. Thomam in *I Quæst. XIII*, art. 11, et Lessium lib. I *De Perfect. divin. cap. i*, et fusissime Pererium nostrum in *Exod. cap. iii*, disputat. 12 et 13.

Vers. 14. ALIA MULTA SIMILIA PRÆSTO SUNT EI, — id est, post Deo non desunt egerit, iterum absque culpa multas clades persimiles, quas in promptu habet, mihi potest inferre; hinc si ex illius manu, quod fieri non potest, aliquod telum extorqueri contingeret, quid homuncio inde commoditatis haberet, cum Deo, postquam in puniendo aut exercendo suam exhausisse pharetram videatur, præsto sint alia tela quam plurima, quæ pro sua voluntate ad hominum sive punitionem sive probationem intorqueat? Constat enim Deum pro sua omnipotentia universalique rerum dominio tales esse, qui possit rebus creatis uti pro libitu, ac proinde sine ulla injustitia valere quemlibet hominem affligere quantumvis innocentem; ex quo efficitur ipsum summopere timendum colendumque esse, ejusdemque legem non sine insigni audaciæ vecordiaeque nota violari: si enim innocentem sic plectit, quid poenæ impius non feret, juxta illud Christi dum ad crucifigendum duceretur dicentis *Luc. xxiii, 31*: « *Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos... Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?* » causas autem, cur etiam innocens a Deo affligatur, paulo ante ad vers. 7 attulimus, quas *ibid. vide*.

Cæterum versus hic in Græco et Hebræo non nihil aliter effertur; in Græco quidem Septuaginta sic transferunt, διὰ τοῦτο ἐπ' ἀγρῷ ἐσπεύδαται, νοθεός δὲ ἐφρόντισα ἀντοῦ, propterea super ipsum trepidavi, et commonitus sollicitus fui de eo; alias, super illo sollicitus fui, quod græcus Scholiastes in Sixtina editione citatus sic exponit, q. d. « Considerans quomodo se habeant res meæ, ἐσπεύδαται, id est, ἐθροῖθη καὶ ἐτράχθη, exterritus et turbatus sum nesciens causam plagæ, » S. Augustinus vertit, apud eum festinavi; Hebræus vero textus habet, nam perficiet statutum meum; et talia multa sunt cum eo, hoc est, quidquid statuerit de me id perficiet et complebit nemine impediente; et talia multa sunt penes eum, quæ facere solet absoluta sua potentia et auctoritate. Quamvis autem duplex et ambigua sit sententia, loci tamen circumstantia ostendit nobis quis sit sensus: Jobum nimirum intellexisse, fore ut Deus quæ de ipso constituerit perficiat. Quo quidem significat nos in terris minime regi fortuna aut casu, cum Deus quid nobis futurum sit constituat: quando enim nos in mundo collocavit, nequaquam nos temere exposuit, aut cuiquam fortunæ commisit, ut fortuito ambularemus; sed de vita et morte nostra id quod futurum est constituit. Cognoscamus igitur nos ita esse sub ductu Dei nostri, ut Christo teste *Matt. x, 30*, non possit pilus capitinis nostri cadere in terram nisi eo ita volente ac permittente: si enim *Luc. xii, 7* ejus providentia se usque ad passeress et vermiculos terræ protendit, quanto plus erga nos, quos longe pluris facit, utpote quos ad suam imaginem et similitudinem creavit ac formavit? En quod nobis hic notandum est diligenter, scilicet unumquemque nostrum habere statutum seu decretum, hoc est Deum, cum nos in hoc mundo collocavit, ab initio constituisse quid velit nobis fieri; eumque gressus nostros ita regere, ut tam vita quam mors nostra sit in manibus ejus posita, nosque frustra sine ipso hoc vel illud aggressuros esse ex nobis: nam cum debeamus progredi retrogrediemur, nisi Deus nos ducat.

Discamus igitur non ita obstupescere, et attoniti esse, cum res in mundo turbatas videbimus, quasi Deus abasset, aut de nobis non cogitaret: prospexit enim et prospiciet omnibus, quia nihil in tota rerum natura totoque universo fieri potest, quod ipse antea in luce infinita sapientiae suæ exactissime non consideraverit, et quasi deliberarit, an conveniat illud velle ut fiat, aut saltem velle permittere, seu non impedire. Quæ consideratio, et, ut sic dicam, deliberatio antecedit omne decretum tam permissivum quam effectivum circa singula: omnium enim eventuum causæ et manu ipsius ita religatae tenentur, ut sine illius nutu nulla possit in ullum actum emicare. Unde nihil sine illius providentia fieri potest; licet autem propter peccatum et arbitrii libertatem multam in rebus præsertim humanis videatur permittere ἀταξίαν, nihil tamen permittit nisi summa ratione et

Decre-
tum Del
nemo po-
test im-
pedire
ut non
fiat.

Omnia
guberna-
ri divi-
na pro-
viden-
tia.

Rerum
pertur-
bationes
non de-
bent nos
percelle-
re, cum
Deus om-
nia diri-
gat.

quasi prævia deliberatione; deinde quidquid modo inordinatum videtur, ipse postea ad exactissimam justitiae æqualitatem et pulcherrimum ordinem revocabit. En igitur quomodo nosmetipos in providentia Dei consolari oporteat, quæ naturam rationalem congruentissimis mediis, externis et internis, legibus et exemplis, illustracionibus et affectionibus, minis et promissis, beneficiis et flagellis ad proprium finem dirigit. Et quamvis diabolo permittat aliquam tentandi et vexandi potestatem ad nostrum exercitium et majus meritum, ita tamen illum cohibet, ut parum possit, si velimus illi resistere, et in re nulla consentire. Ita enim Deus nos in sua cura et tutela habet, ut diabolus quidquid molliatur, non possit quæ molitur perficere, cum immineat illi providentia illa cœlestis; unde sequitur, nequaquam diabolum, sed solum Deum cum Jobo nobis timendum ac reverendum esse. Unde subdit :

Vers. 15. 15. ET IDCIRCO A FACIE EJUS TURPATUS SUM, ET CONSIDERANS EUM TIMORE SOLICITOR.—Propter rationes, Timor Jobi erat sanctus et castus et divinæ majestatis. inquit, allatas tantæ majestatis magnitudine percellor, quam dum contemplor timore concutior : ita Joannes a Jesu Maria, qui bene notat hic non agi de conscientiæ sibi male conscientiæ metu, sed de divinæ majestatis timore, quo et innoxii tanguntur tanto certe castius, quanto a culpa longinquis. De bono hujus timoris Domini eleganter Tertullianus lib. *De Præscript. advers. hæret.* cap. XLIII, in hunc modum ait : « Ubi Deus, ibi metus in Deum, qui est initium sapientiæ. Ubi inctus in Deum, ibi gravitas honesta, et diligentia attenita, et cura sollicita, et adlectio explorata, et communicatio liberata, et promotio emerita, et subjectio religiosa, et apparitio devota, et processio modesta, et Ecclesia unita, et Dei omnia. » Et lib. *De Pænit.* cap. vi : « Dominum simul cognoveris timeas; simul inspexeris reverearis : » vide *supr.* quæ ad cap. 1, vers. 1, de timore Dei ejusdemque græca etymologia notavimus : sic etiam *infra.* cap. XXVIII, 28 : « Ecce timor Domini ipsa est sapientia ; » pro *timore* in Græco est θεοσέας, hoc est *Dei cultus*, et reverentis animi religio; et iterum cap. 1, 9 : « Numquid Job frustra timet Deum ? » in Græco est οὐτιστικός, colit, quasi divinitus prodita cœli oracula denuntiare omnibus velle videantur, nullam esse Dei venerationem sine casto et pio metu, et ab iis qui Deum non timent neque rite et proprie eundem coli. Ad extremum inde etiam factum est, ut in arcans litteris inter nomina Dei numeretur *timor*, et pro eodem ipso Deo ponatur, quomodo Patriarcha Jacob loqui solebat, ut in Gen. XXXI, 42 : « Nisi timor Isaac adfuisset mihi, » hoc est *Deus*, quem timuit Isaac, ait Vatablus; et in fine capituli dicitur jurasse « per timorem patris sui, » etc.

Deo debetur timor et reverentia ob rerum principi Deo et augusto parenti ob infinitum. Verum ut a vocabulo, et rem ipsam considemus, exigitur a nobis merito sane timor Domini, genitor opifexque reverentiæ, quam debemus

tam majestatem, justitiam terrentem orbem, in-superabilem potentiam et supremum in omnia dominatum, quod Salvianus pietate singulari de se loquens expressit lib. I *De Gubern.* cum ait : « Tanta est majestatis sacræ et tam tremenda reverentia, ut non solum ea quæ ab illis contra religionem dicuntur horrere; sed etiam quæ pro religione nos ipsi dicimus, cum grandi metu ac disciplina dicere debeamus. » Sed magnificentius Jeremias cap. x, 7, et majori velut tuba : « Quis te non timebit, o Rex gentium? tuum est enim decus : » *regem* vocat absolute, cui nimirum qui dicuntur inter homines reges regum et monarchæ ut de grege minutis famulantur : illa enim verba quæ sequuntur *tuum est decus*, id significant. Decus illud et regni decor est majestatis summæ nomen, est regalis auctoritas, monarchicum imperium, dominatus augustus, cui se parem nemo nisi vecors et insanus putet. Hanc absolutam in omnes potentiam, hoc inexpugnabile robur, brachium illud extentum, et tanti regis longam manum, sceptrum adamantinum, opes superbas, vocem fulminantis Dei, et cum voluerit, imos, summos pro arbitrio suo proterentis, justam causam esse putavit Jobus tanti imperatoris venerandi et timendi. Unde subdit :

16. DEUS MOLLIVIT COR MEUM, ET OMNIPOTENS CON-TURBAVIT ME,—id est, Deus animum meum ærum-Deus tribunis et timore suo penitus subegit et liquefecit, ducta metaphora a ferro, quod in fornace emollitur ad omnem quam faber voluerit formam suscipien-dam : sic videlicet cor hominis prosperitati as-suetum dum temptationis ac tribulationis igne suc-cenditur mitescit, lenitur, mollitur. Et quidem cum Jobus Deum semper timuisset, peculiare quidpiam observasse videtur, quod ad cor emolliendum pertineret, quod fortasse significavit per adjuncta verba : *Omnipotens conturbavit me:* nam et qui pie timet, sed absque malorum tolerantia consistit, statim ut a Deo per immissas calamita-tates tangitur ac perturbatur, de illa integra tuta-que cordis affectione multum remittit : quæ certe remissio satis apte *mollitia* appelletur. Ubi notatu-dignum est Jobum ejusmodi terrorem et pavorem concepisse, propterea quod Deus ipsius cor molliverat, eumque et quidem persecundo per-terruerat : eo enim Jobus significat, se, quamvis semper Deum timuerit, afflictionibus tamen peculiärerem emollitum esse, et singulari prorsus timore subactum; unde intelligimus nobis plus-quam necessarium esse affligi : alias enim instar equorum ferocium petulantes essemus, et quid sit Deo obedire ipsive subjici nesciremus. Cæterum postquam timorem illum conceperimus etiam exemplo Jobi recreabimur, scientes Deum nolle nos a se alienare, sed potius velle allucere.